注：2024年公司购买控股股东上海华谊子公司工业气体 60%股权，本次收

购属于同一控制下企业合并，公司对前期报表进行追溯调整。

（二）决算情况简要分析

1、主营业务收入

主营业务收入完成 441.5亿元，与去年同期比主营业务收入增加 37.6亿元，

增加 9.3%。

主营业务收入情况表

金额单位：万元

行业 2024年 2023年 同比增减

能源化工 690,506 715,467 -24,961

先进材料 1,323,242 1,017,656 305,586

精细化工 642,677 646,055 -3,378

绿色轮胎 1,094,113 1,018,408 75,705

化工服务 664,027 640,849 23,178

股份公司合并 4,414,565 4,038,435 376,130

2、主营业务毛利

2024 年主营业务毛利为 29.3 亿元，同比主营业务毛利减少 1.9 亿元，毛利

率 6.7%，同比减少 1个百分点。

主营业务毛利情况表

金额单位：万元

行业 2024年 2023年 同比增减

能源化工 20,394 -12,682 33,076

先进材料 39,351 65,460 -26,109

精细化工 97,664 106,190 -8,526

绿色轮胎 108,345 125,867 -17,522

化工服务 27,740 27,760 -20

36

股份公司合并 293,494 312,595 -19,101

3、期间费用

2024 年期间费用发生 29.4 亿元，同比增加 1.5 亿元。其中：销售费用 6.0

亿元，同比减少 0.1 亿元，降幅 2%；管理费用 10.7 亿元，同比减少 0.5 亿元，

降幅 5%；研发费用 9.3亿元，同比增加 1.2亿元，增幅 14%；财务费用 3.4亿元，

同比增加 0.8亿元，增幅 36%，主要系广西新材料项目转固，利息费用停止资本

化所致。

4、投资收益

全年投资收益合计 8.1 亿元，主要构成：（1）权益法核算的投资收益 6.0

亿元，其中能化公司对华林工业气体等公司的投资收益 1.4亿元、投资公司对卡

博特化工和富美实等公司的投资收益 1.8亿元、精化公司对巴斯夫涂料和国际油

漆等的投资收益 2.1 亿元；（2）交易性金融资产持有和处置的投资收益为 0.2

亿元；（3）其他非流动金融资产持有和处置的投资收益为 2.0亿元。

5、利润总额

2024 年利润总额 15.3 亿元，同比增加 0.2 亿元。归属于母公司所有者的净

利润 9.1亿元，同比增加 0.5亿元。

6、资金运行情况

金额单位：万元

项目 2024年
2023年

（调整后）
同比增减

2023年

（调整前）

经营活动产生的现金净流量 368,809 63,284 305,525 35,259

投资活动产生的现金净流量 -245,591 -221,811 -23,780 -122,933

筹资活动产生的现金净流量 -171,654 70,886 -242,540 1,457

合计 -48,436 -87,641 39,205 -86,217

现金净流量同比增加 3.9亿元。其中：

(1)经营活动净流量增加 30.6亿元，剔除财务公司科目影响，经营性净现流

同比减少 0.9亿，主要是存货变动同比影响-2.4亿；受财务公司科目影响，经营

性净现流同比增加 31.5亿，主要是财务公司发放贷款变动同比影响+34.1亿，吸

收存款变动同比影响-3.4亿；

(2)投资活动净流量减少 2.4 亿元，主要系报告期购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金增加所致；

(3)筹资活动净流量减少 24.3亿元，主要系本期偿还美元债所致。

37

上海华谊集团股份有限公司

关于公司对外担保额度的议案

各位股东：

现将《关于公司对外担保额度的议案》说明如下，请予审议。

根据证监发(2005)120号文《证监会、银监会关于规范上市公司对外担保行

为的通知》精神、《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，

公司将进一步加强和规范对外担保行为。为有效规避担保风险，同时也考虑各子

公司经济运行的资金需求和便于公司管理层的经营运作，根据公司的发展规划和

经营规模，结合各子公司的具体情况，公司拟给予控股子公司及参股公司提供总

额度担保。

议案通过后，在担保总额内有效，内容包括到期展期和新增借款、票据贴现、

国际贸易融资、票据池质押融资或其他形式的流动资金融资，额度可在各全资子

公司之间和各控股子公司之间调剂使用。